
 

 

Tratamento Biológico de Efluente de Indústria 

de Pescado Fresco 

 

Verônica Marinho Fontes Alexandre 

 

Monografia em Engenharia Química 

 

 

Orientadora 

Magali Christe Cammarota 

 

 

Outubro de 2010 



i 

TRATAMENTO BIOLÓGICO DE EFLUENTE DE INDÚSTRIA 

DE PESCADO FRESCO 

 

Verônica Marinho Fontes Alexandre 

 

Monografia em Engenharia Química submetida ao Corpo Docente da Escola de Química, 

como parte dos requisitos necessários à obtenção do grau de Engenheira Química. 

 

Aprovado por: 

_______________________________________ 

Juacyara Carbonelli Campos, D.Sc. 

_______________________________________ 

Larissa de Carvalho Alves, D.Sc. 

_______________________________________ 
[...]
resfriado, água, gelo, hipoclorito de cálcio e outros reagentes químicos, materiais para 

embalagem, eletricidade e sabão líquido utilizado na limpeza. Já as saídas são os filés 

frescos, bexigas natatórias que são processadas separadamente, peles que podem ser 

transformadas em couro, gordura, carcaças, filés rejeitados pelo controle de qualidade e 

efluente. Os efluentes gerados no processamento de peixes e camarão apresentam 

elevadas concentrações de DQO, DBO, O&G, sólidos totais suspensos (STS), organismos 

patogênicos e nutrientes, entre outros. Por essa razão, causam efeitos adversos nos corpos 

receptores. A caracterização dos efluentes gerados nas indústrias processadoras de 

pescado não recebe a devida importância, e esta é uma etapa fundamental para garantir a 

proteção do meio ambiente e a sustentabilidade da própria indústria em questão (Islam et 

al., 2004). 

Pouca atenção é dada às emissões gasosas das indústrias de pescado. Entretanto, o 

potencial poluidor atmosférico é expressivo nas indústrias que fabricam farinha de peixe. No 

processamento, grandes quantidades de resíduos gasosos de odores desagradáveis são 

gerados, causando inclusive incômodo à população vizinha às fábricas (Aguiar, 1987). 

A quantidade de resíduos sólidos gerados no processamento de pescado depende da 

indústria, principalmente por causa da matéria-prima. Por isso é difícil afirmar a quantidade 

exata de resíduos gerados (Rollón, 1999). No processamento de camarão, por exemplo, a 

cabeça, a casca e a cauda são removidas, contribuindo para 50% do volume de material 

bruto. Até 65% do total do atum é desperdiçado no processo de produção de atum em 

conserva. A geração de efluente é da ordem de 27000 litros por tonelada de peixe, com 

DBO de 500 a 1500 mg/L, DQO de 1300 a 3250 mg/L e STS de 17000 mg/L, sendo 40% de 

origem orgânica (Mauldin e Szabo, 1974 apud Islam et al., 2004). Estima-se que a perda de 

massa da matéria processada em um dia para o efluente varia de 1 a 6%. Essa quantidade 

equivale a uma carga poluidora de 600 a 4000 kg DQO/d. Uma vantagem dos resíduos 

sólidos é o fato de eles poderem ser utilizados como matéria-prima de outras indústrias, 

como na produção de proteases e até mesmo como ração animal. Por isso, o principal foco 



10 

das indústrias processadoras de pescado está no rejeito líquido (Rollón, 1999; Sanda et al., 

2003). 

Rollón (1999) fez um levantamento da composição dos efluentes gerados em diversas 

indústrias de pescado em conserva localizadas em diferentes países. A Tabela II.2 

apresenta alguns dados. Além da fração orgânica, composta basicamente por lipídeos e 

proteínas, os efluentes apresentam também diversos íons marinhos, como Cl-, SO4
2-, PO4

3-, 

NH4
+, Na+, K+, Ca2+ e Mg2+. As concentrações dos íons se encontram na faixa de 450 – 

16000 mg Cl-/L (chegando a 65000 mg/L quando se utiliza salmouras no processamento), 

87 – 2510 mg SO4
2-/L, 4 – 600 mg PO4

3--P/L e 4 – 6900 mg NH4
+-N/L. 

Tabela II.2 – Caracterização de efluentes de indústrias de pescado 

Pescado País pH DBO (mg/L) DQO (mg/L) O&G (mg/L) 

Salmão EUA na 250 – 2600 300 – 5500 60 – 1600 

Sardinha EUA na 1300 2500 720 

Sardinha Filipinas 6,9 7000 13500 10100 

Sardinha Filipinas 6,5 na 5800 1700 

Atum / sardinha Filipinas 7 9000 14100 5370 

Atum / sardinha Filipinas na 14500 25600 3500 

Atum / sardinha Filipinas 6,5 na 6200 2000 

Atum / sardinha Tailândia 6,5-6,8 3000 – 4200 4800 – 6400 1160 – 5220 

Atum / sardinha Brasil 6,3 – 6,4 4100 – 6400 6500 – 10200 350 – 7500 

Atum Espanha na na 34500 4100 

Atum Espanha 5,6 – 6,6 na 20000 – 53600 na 

Atum Tailândia 6,4 – 6,6 800 – 7500 1500 – 10600 1920 – 8220 

Atum EUA 6,2 – 7,2 710 1900 930 

na = não avaliado       Fonte: Rollón (1999) 

A grande diversidade de valores torna difícil a avaliação, pois o volume e a 

concentração do efluente dependem do tipo de planta, da composição da matéria-prima, dos 

aditivos utilizados (por exemplo, óleo e molho de tomate), das unidades de processo e da 

fonte de água utilizada na indústria. O volume de efluente gerado no processamento de 

atum e sardinha em conserva chega a 14-22 m3 por megatonelada de matéria-prima. Além 

disso, em algumas fábricas, as cargas de DQO e DBO provem principalmente da etapa de 

pré-cozimento (Rollón, 1999). 

O volume e as características dos efluentes de processamento de peixes e camarão 

normalmente apresentam grande variação. A DBO pode variar de 100 a 200000 mg/L, 



11 

sólidos suspensos podem atingir concentrações de 120000 mg/L, o pH pode ser 

extremamente alcalino (11,0) ou ácido (3,5) e os nutrientes, como nitrogênio e fósforo, 

podem estar ausentes ou presentes em níveis maiores que os necessários para a 

degradação biológica do efluente (Islam et al., 2004). 

 

II.5. Legislação ambiental para indústrias produtoras de pescado 

A legislação federal vigente consiste na Resolução nº 357 do Conama, de 17 de 

março de 2005, que dispõe sobre a classificação dos corpos d’água e diretrizes ambientais 

para o seu enquadramento, além de estabelecer as condições e padrões de lançamento de 

efluentes. Esta resolução estipula que os efluentes de qualquer fonte poluidora somente 

poderão ser lançados nos corpos d’água após o devido tratamento e desde que obedeçam 

às condições, padrões e exigências. As condições de lançamento estipuladas são: 

• pH entre 5 e 9; 

• temperatura inferior a 40ºC, sendo que a variação de temperatura do corpo receptor 

não deverá exceder 3ºC na zona de mistura; 

• materiais sedimentáveis de até 1 mL/L em teste de 1h em cone Imhoff, exceto nos 

casos de lançamento em lagos e lagoas cuja velocidade de circulação seja 

praticamente nula, quando os materiais sedimentáveis deverão estar virtualmente 

ausentes; 

• regime de lançamento com vazão máxima de até 1,5 vezes a vazão média do 

período de atividade diária do agente poluidor, exceto nos casos permitidos pela 

autoridade competente; 

• óleos minerais até 20 mg/L e óleos vegetais e gorduras animais até 50 mg/L; 

• o efluente não deve causar ou possuir potencial para causar efeitos tóxicos aos 

organismos aquáticos no corpo receptor, de acordo com os critérios de toxicidade 

estabelecidos pelo órgão ambiental competente; e 

• ausência de materiais flutuantes. 

A FEEMA, através da norma técnica NT-202.R-10, dispõe sobre os critérios e padrões 

de lançamento de efluentes líquidos. Seus padrões são iguais ou mais restritos que os da 

Resolução Conama nº 357. São eles: 

• pH entre 5 e 9; 

• temperatura inferior a 40ºC; 



12 

• materiais sedimentáveis de até 1 mL/L em teste de 1h em cone Imhoff, exceto nos 

casos de lançamento em lagos e lagoas, quando os materiais sedimentáveis 

deverão estar virtualmente ausentes; 

• materiais flutuantes virtualmente ausentes; 

• cor virtualmente ausente; e 

• óleos minerais até 20 mg/L e óleos vegetais e gorduras animais até 30 mg/L. 

Além destes padrões de descarte, a NT-202.R-10 também informa os limites de 

concentração de diversas substâncias, tais como metais, amônia e cloro ativo. 

Por fim, a diretriz e o controle de carga orgânica em efluentes líquidos de origem 

industrial se encontram na diretriz DZ-205.R-6 da FEEMA. As remoções mínimas para carga 

orgânica biodegradável de efluentes industriais se encontram na Tabela II.3. 

Tabela II.3 – Remoções mínimas de carga orgânica biodegradável de efluentes 

industriais 

Vazão ≤ 3,5 m3/dia 

Carga (kg DBO/dia) Remoção 

≤ 2,0 
Sólidos grosseiros, sedimentáveis e 

materiais flutuantes 

Vazão > 3,5 m3/dia 

Carga (kg DBO/dia) Remoção de DBO (%) 

2 < carga ≤ 10 40 

10 < carga ≤ 100 70 

carga > 100 90 

Fonte: FEEMA (2007) 

Esta diretriz estipula também as concentrações máximas de DQO em efluentes de 

indústrias com vazão superior a 3,5 m3/dia. Para o caso da indústria de pescado, a DQO 

deve ser menor que 500 mg/L ou carga orgânica menor que 10 kg DQO/dia. 

 

II.6. Sistemas de tratamento de efluentes 

A estação de tratamento de efluentes da indústria de pescado fresco em que foram 

coletados o efluente e a gordura opera de acordo com o fluxograma da Figura II.2. 

O gradeamento é, normalmente, a primeira operação unitária em uma estação de 

tratamento de efluentes. As grades normalmente têm aberturas de tamanho uniforme e tem 



13 

como função reter sólidos grosseiros que possuem dimensões maiores que o espaçamento 

entre as barras, de modo que estes não prejudiquem os dispositivos de transporte do 

efluente (bombas e tubulações). Deve-se levar em consideração todos os aspectos da 

remoção de sólidos por gradeamento, pois o gradeado (material sólido retido nas grades) 

contém organismos patogênicos e atraem insetos, o que pode se tornar um risco para a 

saúde e segurança dos operadores, além de apresentarem odor e necessitarem de 

manuseio, transporte e disposição apropriados (Metcalf e Eddy, 2003). 

 

Figura II.2 – Fluxograma da estação de tratamento da indústria de pescado fresco. 

Fonte: Comunicação pessoal na indústria em que foram coletados o efluente e a gordura. 

A equalização é um método utilizado para minimizar problemas operacionais causados 

por variações na vazão ou concentração do efluente. Essa etapa cria melhores condições 

para os processos posteriores de tratamento, evitando carga excessiva e garantindo 

alimentação contínua e quantidade de poluentes bem distribuída. Além de melhorar o 

desempenho de grande parte das operações de tratamento, é uma boa opção para melhorar 

o desempenho de plantas sobrecarregadas. Como desvantagem, requer áreas 



14 

relativamente grandes, operação e manutenção adicionais, aumento no capital de 

investimento e necessidade de controlar o odor nos arredores de áreas residenciais (Metcalf 

e Eddy, 2003). 

A etapa de coagulação tem como principal objetivo aglomerar impurezas que se 

encontram no estado coloidal (tipicamente apresentam cargas negativas em sua superfície) 

em partículas maiores, para que estas possam ser removidas. Produtos químicos são 

adicionados para provocar a desestabilização das cargas superficiais das partículas e, 

através de mecanismos de ligação e adsorção, as forças elétricas superficiais são 

neutralizadas e anulam as forças repulsivas. A coagulação se inicia na câmara de mistura 

rápida, que cria condições para que, em poucos segundos, todo o coagulante seja 

uniformemente distribuído. Após esta etapa, ocorre a floculação, que diz respeito à 

aglomeração dos colóides desestabilizados. A agitação nesse caso deve ser lenta, 

suficiente apenas para facilitar o contato dos coágulos e evitar a quebra dos flocos formados 

(Metcalf e Eddy, 2003). 

Após a coagulação/floculação de material orgânico devido à adição do agente 

coagulante (sulfato de alumínio, de acordo com comunicação pessoal na indústria em que 

foram coletados o efluente e a gordura), ocorre a etapa de peneiramento. Nesta etapa 

também ocorre a remoção de sólidos grosseiros (Dezotti, 2008). 

Após a remoção do material particulado formado pela adição de sulfato de alumínio, 

tem-se a etapa de adição de polímero, que também desestabiliza as cargas superficiais das 

impurezas, ocorrendo uma nova etapa de coagulação/floculação. 

Por razões econômicas, o sulfato de alumínio e o cloreto férrico são os coagulantes 

mais utilizados. Entretanto, quando se utiliza grandes quantidades dessas substâncias, uma 

grande massa de precipitado é formada, e sua eliminação é, em algumas vezes, muito 

difícil. Por isso optam-se pela utilização de agentes coagulantes naturais ou produtos 

sintéticos, como os polímeros (Dezotti, 2008). Na indústria em questão utiliza-se inicialmente 

o sulfato de alumínio para posterior adição de polímero para que uma parcela das 

impurezas seja removida, diminuindo os custos com o segundo reagente, que é mais caro 

(Comunicação pessoal na indústria em que foram coletados o efluente e a gordura). 

Para remover as partículas formadas na etapa anterior, utiliza-se a operação unitária 

denominada flotação. Esta etapa é usada para separar partículas sólidas ou líquidas de uma 

fase líquida. Um gás (normalmente ar) é borbulhado na fase líquida. Suas bolhas se 

agregam ao material particulado, levando-as para a superfície. Por isso, a operação é 

facilitada quando se deseja separar partículas de baixa densidade, como óleos e gorduras. 



15 

O material sólido carreado para a superfície é removido por raspagem manual ou mecânica. 

O lodo concentrado é coletado em um tanque e tem sua água removida durante sua 

compactação. A flotação pode ser por ar induzido (FAI) ou por ar dissolvido (FAD). Na 

primeira ocorre agitação brusca do meio, seja por agitação mecânica ou borbulhamento de 

ar direto, enquanto na segunda o ar é dissolvido a alta pressão em um saturador e 

microbolhas são formadas quando o efluente é lançado na câmara de flotação à pressão 

atmosférica. A flotação por ar induzido apresenta as vantagens de ter um tamanho 

compacto, menor custo de investimento e capacidade de remover óleo livre e sólidos 

suspensos (Metcalf e Eddy, 2003). 

O lodo gerado na etapa de flotação é encaminhado para um processo de 

desaguagem, para remoção de uma parcela de água, e é então encaminhado para 

disposição em aterro (Comunicação pessoal na indústria em que foram coletados o efluente 

e a gordura). 

No fluxograma apresentado na Figura II.2 verifica-se o uso de uma etapa de oxidação 

com cloro com a finalidade de oxidação da matéria orgânica solúvel ainda presente no 

efluente. Metcalf e Eddy (2003) apresentam a reação geral para a oxidação de moléculas 

orgânicas que compõem a DBO do efluente, de acordo com a Reação II.1. Setas múltiplas 

indicam que a reação envolve diversas etapas. Quando se utiliza agentes oxidantes como 

oxigênio, cloro, ozônio e peróxido de hidrogênio, o processo é chamado de oxidação 

simples. As taxas de reação são normalmente muito baixas para serem aplicadas no 

tratamento de efluentes. 

 Reação II.1 

Na década de 70, descobriu-se que o uso de oxidantes tais como cloro e ozônio em 

estações de tratamento de efluentes para desinfecção e remoção de cor, odor e sabor 

gerava subprodutos indesejáveis. Dentre esses subprodutos, os que apresentavam maiores 

concentrações eram trialometanos (tais como clorofórmio) e ácidos aloacéticos, entretanto 

muitos outros também eram encontrados, tais como formaldeído, acetaldeído e clorofenóis. 

Esse fato é de grande importância devido ao impacto que essas substâncias geram na 

saúde pública e no meio ambiente. A maior parte é classificada como possivelmente 

carcinogênica. A formação desses subprodutos depende de fatores como: presença de 

precursores orgânicos, concentração de cloro livre, concentração de brometo, pH e 

temperatura. Muitos subprodutos causam impactos ambientais mesmo em concentrações 



16 

muito pequenas, o que levanta questões sobre o uso de cloro no tratamento de efluentes 

(Metcalf e Eddy, 2003). 

Por fim, o efluente tratado passa por um filtro de areia, que é uma forma de tratamento 

terciário. Este filtro garante um polimento do efluente, removendo sólidos suspensos e 

coloidais que ainda possam estar presentes (Metcalf e Eddy, 2003). 

O tratamento secundário de efluentes, proposto nesta monografia para o tratamento 

do efluente gerado na indústria em questão, consiste basicamente em degradar 

biologicamente os compostos carbonáceos presentes no efluente. Os micro-organismos 

oxidam o material biodegradável dissolvido, capturam e incorporam sólidos coloidais não 

sedimentáveis e suspensos para o interior dos flocos biológicos ou biofilmes, transformando 

ou removendo nutrientes. Durante o processo ocorre a decomposição de carboidratos, óleos 

e graxas, proteínas e outros compostos orgânicos complexos em substâncias mais simples, 

tais como CO2, H2O, NH3, CH4 e H2S (Metcalf e Eddy, 2003). 

Os processos biológicos ocupam posição de destaque devido às diversas vantagens 
[...]
com 1500 mg O&G/L com e sem tratamento enzimático anterior ao tratamento anaeróbio, 

observou diminuição tanto do volume quanto da taxa de produção de biogás em amostras 

com elevada concentração de lipases e menores tempos de hidrólise. Essas condições 

favoreceram o acúmulo de AGCL, inibindo os micro-organismos anaeróbios responsáveis 

pela degradação do efluente. 

As taxas máximas de produção de biogás observadas neste estudo aumentaram da 1ª 

para a 2ª batelada devido à adaptação da biomassa aos constituintes do efluente e da 

gordura, fazendo com que a matéria orgânica fosse mais rapidamente assimilada. No 

entanto, a 3ª batelada apresentou valores menores que na 2ª, o que pode ser atribuído ao 

acúmulo de O&G não degradados na biomassa, conforme explicado anteriormente. 

Com relação ao percentual de metano, não houve variação significativa entre os 

diferentes teores de gordura avaliados. Todos se encontraram na faixa de 70%, valor similar 

aos encontrados por Valente (2009 - 62%) e Valladão (2009 - 55% na 1ª batelada e 70% na 

2ª batelada). Os volumes de metano obtidos acompanham o comportamento da produção 

de biogás. Os grandes desvios obtidos devido a erros de amostragem nos experimentos 

com adição de gordura (200 e 500 mg O&G/L) não permitem uma comparação precisa dos 

resultados. 

Variações nos valores de remoção de DQO e de percentual de metano obtidos não 

indicam que percentuais semelhantes de matéria orgânica tenham sido assimilados pelos 

micro-organismos, pois uma parte pode ter sido adsorvida no lodo (Valente et al., 2010). Por 

isso, determinou-se a produção específica de metano (PEM). Aparentemente, seu valor 

aumentou com o teor de gordura no efluente. Porém, quando se observa os desvios, o 

mesmo não pode ser afirmado. Novamente, a amostragem nos experimentos com adição de 

gordura fizeram com que os desvios fossem muito elevados, dificultando a análise dos 

resultados. Levando-se em consideração os desvios obtidos nas análises, a PEM é maior 

nos experimentos com 200 e 500 mg O&G/L, não havendo queda quando comparados os 

valores da 1ª e 3ª bateladas. 

 



46 

Tabela IV.5 – Resultados obtidos nas bateladas do tratamento anaeróbio 

Variáveis 

mg O&G/L 

57 

(sem adição de gordura) 
200 500 

1ª 

Batelada 

2ª 

Batelada 

3ª 

Batelada 

1ª 

Batelada 

2ª 

Batelada 

3ª 

Batelada 

1ª 

Batelada 

2ª 

Batelada 

3ª 

Batelada 

DQO inicial (mg/L) 922 ± 14 951 ± 25 673 ± 28 1078 ± 17 1156 ± 32 1049 ± 67 1817 ± 88 1889 ± 59 2217 ± 189 

DQO final (mg/L) 238 ± 25 76 ± 8 64 ± 5 244 ± 27 77 ± 23 67 ± 6 319 ± 53 134 ± 34 110 ± 31 

Remoção de DQO (%) 74 ± 3 92 ± 1 90 ± 1 77 ± 3 93 ± 2 94 ± 1 82 ± 3 93 ± 2 95 ± 1 

Turbidez efluente 

(FTU) 
96 ± 5 57 ± 8 40 ± 7 112 ± 12 71 ± 4 51 ± 7 148 ± 34 128 ± 18 74 ± 10 

Volume de biogás (mL) 14,7 ± 1,1 13,0 ± 2,1 9,3 ± 1,5 24,9 ± 5,8 29,0 ± 4,8 25,0 ± 7,5 43,4 ± 12,4 50,8 ± 8,1 67,7 ± 7,4 

Taxa máxima de 

produção de biogás 

(mL/dia) 

1,44 ± 0,12 4,06 ± 0,41 1,75 ± 0,25 2,13 ± 0,39 5,19 ± 0,25 3,57 ± 0,65 3,12 ± 0,82 8,58 ± 1,07 8,33 ± 1,11 

CH4 (%) 72,2 ± 1,5 71,9 ± 1,1 71,1 ± 0,3 70,8 ± 2,9 70,0 ± 2,1 70,7 ± 1,0 72,3 ± 1,8 70,9 ± 2,4 70,2 ± 0,8 

Volume de CH4 (mL) 10,7 ± 1 10,4 ± 1,7 6,6 ± 1,1 17,8 ± 4,3 20,3 ± 3,6 17,7 ± 5,6 30,1 ± 8,9 36,1 ± 6,4 47,5 ± 5,4 

PEM (mL CH4/g DQO 

removida) 
172,4 ± 20,0 133,4 ± 20,4 111,0 ± 10,5 234,7 ± 57,2 209,7 ± 39,0 232,5 ± 37,3 221,8 ± 71,0 229,2 ± 43,2 262,8 ± 31,5 

PEM (% do valor 

teórico) 
44 ± 5 34 ± 5 29 ± 3 60 ± 15 54 ± 10 60 ± 10 57 ± 18 59 ± 11 68 ± 8 

PEM = produção específica de metano 



47 

Valente (2009) e Valladão (2009) obtiveram valores inferiores de PEM (79 e 124 mL 

CH4/g DQO consumida, respectivamente). Esses resultados levam a crer que a matéria 

orgânica do efluente de indústria de pescado fresco é mais facilmente assimilada pela 

biomassa anaeróbia. Outra possibilidade, que talvez seja a mais provável, é que os estudos 

anteriormente mencionados utilizaram concentrações elevadas de O&G, o que pode ter 

gerado uma concentração maior de AGCL, inibindo o metabolismo dos micro-organismos 

anaeróbios. 

O segundo tipo de experimento realizado teve como objetivo avaliar o comportamento 

do tratamento anaeróbio após choque de gordura com 1500 mg O&G/L. De modo a obter 

resultados confiáveis, antes do choque a biomassa passou por duas bateladas: na 1ª foi 

adicionado apenas o efluente com 57 mg O&G/L e na 2ª, o efluente com 200 mg O&G/L. O 

choque foi realizado na 3ª batelada e, em seguida, realizou-se uma 4ª batelada novamente 

com 200 mg O&G/L para verificar a extensão dos danos causados pelo elevado teor de 

lipídeos. 

Como nos experimentos anteriores, inicialmente se analisou a produção de biogás. 

Como a 3ª batelada produziu uma quantidade muito elevada de biogás devido ao elevado 

teor de matéria orgânica presente no efluente inicial (1500 mg O&G/L), seus valores não se 

encontram no gráfico da Figura IV.12 para que se possa perceber os efeitos das outras 

bateladas. 

 

Figura IV.12 – Avaliação de choque de gordura no tratamento anaeróbio. 



48 

Assim como nos casos anteriores, só houve fase lag na 1ª batelada (7 dias). A partir 

da 2ª batelada, esse valor diminuiu para menos de 1 dia. A Tabela IV.6 apresenta os 

resultados obtidos em cada batelada. 

Até a 3ª batelada houve aumento na remoção de DQO. Após o choque de gordura (4ª 

batelada), a eficiência do tratamento sofreu uma queda. A primeira etapa do metabolismo 

anaeróbio é a hidrólise de materiais particulados complexos (por exemplo, lipídeos). Os 

micro-organismos não conseguem assimilar matéria orgânica particulada, por isso a 

hidrolisam para formar substâncias mais simples e solúveis, para que estas sim possam 

permear a membrana celular. Essa é a etapa limitante do processo (Chernicharo, 2007). 

Como a quantidade de gordura era muito elevada, pode ter havido acúmulo de AGCL, que 

inibem a metanogênese e, em um processo cíclico, acaba por inibir a própria hidrólise dos 

lipídeos (Rollón, 1999). Por impossibilidade de prosseguir na rota metabólica, a 

biodegradação do efluente foi prejudicada, por isso houve redução da eficiência com relação 

à DQO. Esse fato pode ser comprovado pelo acúmulo de O&G no frasco de penicilina (1261 

± 120 mg/L). A determinação de O&G no final da batelada foi realizada utilizando-se todo o 

volume do frasco após a retirada do volume de amostra para se analisar DQO e turbidez. 

Após a 4ª batelada, quando se restabeleceu a alimentação com 200 mg O&G/L, o teor de 

gordura acumulado no frasco continuou elevado (1273 ± 86 mg/L). A Figura IV.13 mostra os 

frascos de penicilina durante a 1ª e 2ª bateladas e após a 4ª batelada. 

Mesmo havendo perda de eficiência após o choque de gordura, a DQO final do 

efluente se manteve dentro do padrão de lançamento estabelecido pela legislação. A 

turbidez manteve-se praticamente constante, mostrando que mesmo com o acúmulo de 

gordura e conseqüente prejuízo do metabolismo, o material particulado presente no efluente 

ficou adsorvido no leito do lodo. 

O teor de metano produzido foi o mesmo para todas as bateladas (na faixa de 70%), 

independente de o tratamento ter sido prejudicado ou não. Com isso, o comportamento 

observado tanto para o metano quanto para o biogás são iguais. 

O volume de biogás produzido aumentou da 1ª para a 2ª batelada devido ao aumento 

do teor de gordura adicionado. Na 3ª batelada, o volume produzido foi muito superior, 

condizente com a carga recebida. Já na 4ª batelada, que recebeu a mesma carga que a 2ª 

batelada, o volume produzido diminuiu devido à inibição do metabolismo provocado pelo 

choque de gordura da 3ª batelada. Essa inibição também pode ser vista analisando-se os 

valores da taxa máxima de produção de biogás. Devido ao choque, a taxa máxima na 4ª 

batelada foi 38% do valor obtido na 2ª batelada, ambas alimentadas com 200 mg O&G/L. 



49 

 

 

Tabela IV.6 – Resultados obtidos no experimento de choque de gordura do tratamento anaeróbio 

Variáveis 
1ª batelada 

(57 mg O&G/L) 

2ª batelada 

(200 mg O&G/L) 

3ª batelada 

(1500 mg O&G/L) 

4ª batelada 

(200 mg O&G/L) 

DQO inicial (mg/L) 922 ± 14 1156 ± 32 8600 ± 556 1064 ± 59 

DQO final (mg/L) 256 ± 11 104 ± 12 67 ± 10 151 ± 17 

Remoção de DQO (%) 72 ± 1 91 ± 1 99 ± 0 86 ± 2 

Turbidez (FTU) 105 ± 6 75 ± 18 84 ± 9 90 ± 3 

O&G no volume total (mg/L) n.a. n.a. 1261 ± 120 1273 ± 86 

Volume de biogás (mL) 14,6 ± 1,5 29,8 ± 5,3 158,3 ± 11,0 15,0 ± 2,6 

Taxa máxima de produção de biogás (mL/dia) 1,42 ± 0,10 4,65 ± 0,27 12,81 ± 0,90 1,77 ± 0,46 

CH4 (%) 73,7 ± 0,7 71,5 ± 1,2 70,0 ± 0,7 70,0 ± 1,2 

Volume de CH4 (mL) 11,1 ± 1,0 21,3 ± 3,8 110,7 ± 8,9 10,5 ± 2,0 

PEM (mL CH4/g DQO removida) 184,0 ± 15,4 225,0 ± 42,7 144,3 ± 11,7 127,9 ± 24,2 

PEM (% do valor teórico) 47 ± 4 58 ± 11 37 ± 3 33 ± 6 

n.a. = não analisado 

 

 

 



50 

Os resultados já discutidos mostram que apesar da redução de DQO ter se mantido 

elevada em todas as bateladas, houve inibição da biomassa e acúmulo de gordura no meio. 

A redução no valor da PEM a partir da 3ª batelada reforça o resultado. Isso mostra que 

mesmo tendo o volume de biogás (e de metano) sido elevado no choque de gordura, a 

remoção de DQO pode ter sido por adsorção ao invés de biodegradação, pois apenas 33 - 

37% da DQO removida foi convertida em metano. 

 

Figura IV.13 – Frascos de penicilina empregados no tratamento anaeróbio com 

choque de gordura. 

Apesar do maior acúmulo de O&G no lodo, os resultados obtidos também apontam 

para uma possível viabilidade do tratamento anaeróbio do efluente gerado na indústria de 

pescado fresco, dado que este contém teores em torno de 200 mg O&G/L. Assim, os dois 

processos biológicos – aeróbio e anaeróbio – foram avaliados para substituição de parte do 

atual sistema de tratamento empregado na indústria e redução dos custos operacionais. A 

idéia é manter as unidades de gradeamento, peneiramento, equalização e filtro de areia e 

substituir as unidades de flotação e oxidação com cloro por processo biológico aeróbio ou 

anaeróbio. 

 

IV.4. Sequências de tratamento alternativas para a indústria de pescado fresco 

 

IV.4.1. Estação de tratamento atual 

O fluxograma da estação de tratamento da indústria de pescado fresco em que foi 

realizada a coleta do efluente e da gordura encontra-se na Figura II.2. A estação opera com 



51 

uma vazão de 8 m3/h. Os custos de operação com bombas e com o agitador do tanque de 

equalização serão desconsiderados, pois mesmo que se encontre uma alternativa 

economicamente mais atrativa, estes equipamentos continuarão sendo necessários, logo os 

custos permanecerão os mesmos. Os gastos da estação se resumem basicamente à 

utilização de produtos químicos. 

Pelas informações obtidas através de contato na indústria, o método de flotação é por 

ar induzido, utilizando aerador mecânico submerso com eixo vertical. Entretanto, as 

informações referentes ao equipamento não foram fornecidas. De acordo com Metcalf & 

Eddy (2003), aeradores desse tipo operam com 0,75 – 100 kW e a taxa de transferência de 

oxigênio para efluentes a 15ºC e 150 m de altitude varia de 0,6 a 1,1 kg O2/kW.h. O 

requerimento de energia para aeradores mecânicos situa-se na faixa de 20 a 40 kW/103 m3 

para garantir um regime de mistura completa. Esse valor depende do tipo e do design do 

aerador, da natureza e concentração de sólidos suspensos, da temperatura e da geometria 

do tanque de aeração. Porém, para garantir a aeração necessária ao sistema, deve-se levar 

em conta o tempo de retenção do oxigênio. Esse tempo normalmente varia de 10 a 20 

minutos, tanto para aeradores mecânicos quanto para aeração por ar difuso. 

O consumo energético do flotador foi calculado considerando-se um consumo 

energético médio de 30 kW/103 m3, uma vazão de 8 m3/h e o custo da energia elétrica para 

estabelecimentos não residenciais que consomem acima de 300 kWh (R$ 0,44/kWh – Light, 

2010). Outro custo operacional relacionado ao flotador é com a disposição do lodo gerado 

em aterro. De acordo com a concentração de O&G (200 mg/L) e vazão do efluente (8 m3/h), 

e também um teor de umidade de 90% no flotado, estimou-se uma produção de 384 kg/d ou 

11,5 ton/mês de lodo. No entanto, este dado foi fornecido pela indústria, e é de 12 ton/mês, 

valor próximo ao estimado. 

A Tabela IV.7 apresenta os gastos na estação de tratamento da indústria em questão. 

Como se pode observar, o custo total da estação é devido a reagentes químicos. Dentre 

eles, 78% dos gastos provem do uso do polímero catiônico em emulsão e do hipoclorito de 

sódio, principais responsáveis pelas etapas de coagulação/floculação e oxidação, 

respectivamente. 



52 

Tabela IV.7 – Custos operacionais na estação de tratamento de efluente 

Etapa Material/Operação Quantidade Preço 
Custo para a 

empresa 

Coagulação 

Sulfato de alumínio 250 kg/mês R$ 1,14/kg R$ 285/mês 

Polímero catiônico em 

emulsão 
600 kg/mês R$ 12,86/kg R$ 7.716/mês 

Flotação 
Ar 30 kW/103 m3 R$ 0,44/kWh R$ 76/mês 

Lodo (aterro) 12 ton/mês R$ 120/ton R$ 1.440/mês 

Oxidação 

Ácido sulfúrico 400 kg/mês R$ 6,50/75 kg R$ 35/mês 

Soda cáustica concentrada 

comercial 
200 kg/mês R$ 5,80/25 kg R$ 47/mês 

Hipoclorito de sódio 6000 kg/mês R$ 0,75/kg R$ 4.500/mês 

 Manutenção  10% do total  R$ 1.566/mês 

   TOTAL R$ 15.665/mês 

Fonte: Dados da indústria de pescado fresco, Vetec Química Fina, Auton Soluções 

Ambientais e MetCalf & Eddy (2003). 

 

IV.4.2. Alternativa 1: tratamento aeróbio 

Os resultados obtidos com o tratamento do efluente em batelada através do sistema 

de lodos ativados demonstram que esta é uma alternativa viável para a indústria em 

questão. Indústrias cujo efluente apresente composição semelhante também podem se 

beneficiar dos resultados, visto que o tratamento respondeu bem aos choques de carga 

efetuados. Dessa forma, a primeira alternativa para a estação de tratamento de efluentes 

em questão seria a substituição da oxidação com cloro por um sistema de lodos ativados. 

O tanque de oxidação com cloro da estação possui um agitador mecânico, logo pode 

ser utilizado como o tanque de aeração do tratamento biológico aeróbio. De acordo com 

Metcalf & Eddy (2003), o tamanho e a forma do tanque são fatores importantes para que 

uma boa mistura seja alcançada. Os tanques de aeração devem ser quadrados ou 

retangulares e no caso de aeração mecânica de superfície, a altura e a largura do tanque 

vão depender do tamanho do aerador. Para alturas de 3 a 3,5 m e larguras de 9 a 12 m, 

como no caso do tanque utilizado para a oxidação com cloro na indústria, o tamanho 

recomendado do aerador mecânico é de 7,5 kW. Considerando um volume útil de 192 m3 

(para tratar 8 m3/h por 24 h), a densidade de potência seria de 39 W/m3, valor situado na 

faixa recomendada para lodos ativados (20-60 W/m3). A empresa não forneceu esse valor, 



53 

mas caso seja atendido, não há necessidade de substituir o agitador para garantir a 

agitação e a aeração necessárias no tanque de aeração do tratamento por lodos ativados. 

Com essa alternativa, seria necessária apenas a construção de um sedimentador. No 

entanto, como a geração de efluente na indústria é intermitente – uma das razões para a 

necessidade de um tanque de equalização, – pode-se considerar também a utilização de um 

sistema de lodos ativados em batelada. Neste caso, todas as unidades, processos e 

operações típicos do sistema de lodos ativados são realizados em um único tanque. Com 

isso, os processos e operações passam a ser sequências no tempo, e não unidades 

separadas (Von Sperling, 1997). 

O processo em batelada é conseguido através do estabelecimento de ciclos de 

operação com duração definidas. Como a biomassa permanece no reator durante todos os 

ciclos, elimina-se a necessidade de decantadores separados (Von Sperling, 1997). Como o 

espaço físico da indústria é limitado, a construção de um sedimentador seria inviável, por 

isso uma alternativa atrativa para a empresa seria um sistema de lodos ativados operando 

em bateladas sequenciais, como avaliado em bancada. 

Como o metabolismo das bactérias aeróbias é mais acelerado, mais energia é 

produzida, fazendo com que uma parcela maior possa ser desviada para o crescimento. 

Logo, o lodo de excesso produzido é bastante elevado (Metcalf & Eddy, 2003), o que acaba 

por aumentar o custo com a disposição final em aterro. Além disso, o lodo biológico deve ser 

estabilizado, ou seja, deve passar por um processo de redução de sólidos voláteis (remoção 

da matéria orgânica) antes de poder ser encaminhado para o aterro. Para evitar mais uma 

etapa de tratamento de lodo, pode-se utilizar um sistema de lodos ativados de aeração 

prolongada. Nessa variação do tratamento, o lodo excedente sai estabilizado porque a 

biomassa permanece mais tempo no sistema, fazendo com que as bactérias utilizem a 

matéria orgânica do próprio material celular para sua manutenção, uma vez que o substrato 

se torna escasso (Von Sperling, 1997). Já que não há necessidade de se estabilizar o lodo 

biológico excedente, procura-se evitar também, no sistema de aeração prolongada, a 

geração de alguma outra forma de lodo, que venha a requerer posterior estabilização. Deste 

modo, os sistemas de aeração prolongada usualmente não possuem decantadores 

primários, para evitar a necessidade de se estabilizar o lodo primário. Com isto, obtém-se 

uma grande simplificação no fluxograma do processo: não há decantadores primários nem 

unidades de digestão de lodo. Dessa forma, seriam realizados apenas o adensamento e 

desidratação do lodo e posterior encaminhamento do lodo seco ao aterro. 

Sant’Anna Jr. (2010) cita valores de produção específica de lodo para unidades de 

lodos ativados com aeração prolongada de 0,1-0,2 kg SVS/kg DBO removida. Considerando 



54 

a DQO do efluente após o flotador (média de 1000 mg/L), uma remoção de DQO de 90% 

(obtida na unidade de bancada com TRH de 24 h) e a vazão de efluente da indústria (8 

m3/h), a produção de lodo seria de: 

PL = YX/S Q (S0-Se) = 0,15 . 8 (1000-100).10-3 = 1,08 kg SVS/h. 

Considerando uma relação SVS/STS de 0,8 e 60% de umidade no lodo seco (Van 

Haandel & Lettinga, 1994), a produção de lodo seria de 3,375 kg/h ou 2430 kg/mês. Assim, 

a primeira alternativa para a estação de tratamento seria a substituição da oxidação com 

cloro por um sistema de lodos ativados em batelada com aeração prolongada. A Tabela IV.8 

apresenta os gastos da indústria com o tratamento do efluente segundo esta primeira 

alternativa. Pela tabela verifica-se que seriam excluídos os gastos com hipoclorito de sódio, 

ácido sulfúrico e soda cáustica da etapa de oxidação. Em compensação, haveria aumento 

de custo com disposição em aterro, pois além do material retirado no flotador, o lodo de 

excesso também deve ter uma disposição final. O custo adicional com a disposição final em 

aterro seria de R$ 292/mês, considerando um custo de R$ 120/ton (informado pela 

indústria). O consumo de oxigênio na unidade de aeração prolongada seria da ordem 2,0 

kgO2/kWh (Sant’Anna Jr., 2010), praticamente o dobro do consumido com o tanque de 

oxidação. Logo, a redução total de custos seria da ordem de R$ 4.597/mês. 

Tabela IV.8 – Custos operacionais na primeira alternativa para a estação de 

tratamento de efluente 

Etapa Material/Operação Quantidade Preço 
Custo para a 

empresa 

Coagulação 

Sulfato de alumínio 

Polímero catiônico em 

emulsão 

250 kg/mês 

600 kg/mês 

R$ 1,14/kg 

R$ 12,86/kg 

R$ 285/mês 

R$ 7.716/mês 

Flotação 
Ar 

Lodo (aterro) 

30 kW/103 m3 

12 ton/mês 

R$ 0,44/kWh 

R$ 120/ton 

R$ 76/mês 

R$ 1.440/mês 

Lodo Ativado 

com aeração 

prolongada 

Ar 60 kW/103m3 R$ 0,44/kWh R$ 152/mês 

Lodo (aterro) 2430 kg/mês R$ 120/ton R$ 292/mês 

 Manutenção 10% do total  R$1.107/mês 

   TOTAL R$ 11.068/mês 

Fonte: Dados de MetCalf & Eddy (2003). 



55 

A estação de tratamento poderia eliminar também as etapas de coagulação/flotação, o 

que reduziria ainda mais os custos, visto que os estudos demonstram que o tratamento do 

efluente bruto (após gradeamento e peneiramento) é estável e atende aos padrões 

estabelecidos pela legislação quando o efluente apresenta 200 mg O&G/L, suportando 

inclusive choques quinzenais com 1500 mg O&G/L. Sem as etapas de coagulação/flotação, 

os gastos seriam reduzidos, pois não haveria necessidade do uso de sulfato de alumínio, do 

polímero catiônico em solução e o lodo gerado na flotação não existiria. 

Considerando YX/S de 0,15 kg SVS/kg DBO removida, a DQO do efluente com gordura 

(1800 mg/L, em média), uma remoção de DQO de 90% e a vazão de efluente da indústria (8 

m3/h), a produção de lodo seria de: 

PL = YX/S Q (S0-Se) = 0,15 . 8 (1800-180).10-3 = 1,94 kg SVS/h 

Considerando uma relação SVS/STS de 0,8 e um teor de umidade no lodo seco de 

60% (Van Haandel & Lettinga, 1994), a produção de lodo seria de 6,06 kg/h ou 4365 

kg/mês. Foi considerado que, apesar da carga orgânica a ser removida e 

consequentemente o consumo de oxigênio ter dobrado, a potência do aerador mecânico 

ainda seria suficiente, mantendo-se a densidade de 60 kW/103 m3. Com essa alternativa, os 

gastos seriam reduzidos da ordem de R$ 14.914/mês (Tabela IV.9). 

Tabela IV.9 – Custos operacionais na primeira alternativa para a estação de 

tratamento de efluente sem as etapas de coagulação/flotação 

Etapa Material/Operação Quantidade Preço 
Custo para a 

empresa 

Lodo Ativado 

com aeração 

prolongada 

Ar 60 kW/103m3 R$ 0,44/kWh R$ 152/mês 

Lodo (aterro) 4365 kg/mês R$ 120/ton R$ 524/mês 

Manutenção 10% do total  R$ 75/mês 

  TOTAL R$ 751/mês 

Fonte: Dados de MetCalf & Eddy (2003). 

Como a composição do efluente é muito variável (Rollón, 1999), não se pode afirmar 

que o custo total da estação de tratamento será de R$ 751/mês ao se eliminar as etapas de 

coagulação/floculação e flotação, pois uma DQO de entrada diferente no sistema de lodos 

ativados implicará uma geração de lodo também diferente. No caso dos experimentos 

realizados com a gordura e o efluente coletado após o flotador, a DQO média para o 

efluente contendo 200 mg O&G/L foi de 1800 mg/L. Entretanto, quando se coletou o efluente 

antes do flotador (tabela IV.1), a DQO obtida foi de 6750 mg/L para um teor de O&G de 193 



56 

mg/L. Essa diferença não pode ser explicada pela simples dificuldade de amostragem dos 

experimentos devido a partículas de gordura em suspensão, sugerindo uma real 

variabilidade da composição do efluente. 

No caso de o efluente bruto apresentar DQO de 6750 mg/L, considerando uma 

remoção de DQO de 90%, YX/S de 0,15 kg SVS/kg DBO removida e vazão de efluente da 

indústria de 8 m3/h, a produção de lodo seria de: 

PL = YX/S Q (S0-Se) = 0,15 . 8 . (6750-675) . 10-3 = 7,29 kg SVS/h 

A remoção de DQO foi considerada a mesma que nos experimentos (90%), pois a 

gordura é o componente crítico no tratamento desse tipo de efluente, e a concentração é a 

mesma (próxima de 200 mg O&G/L). Além disso, antes da flotação a gordura está 

emulsionada, facilitando a ação dos micro-organismos. 

Considerando uma relação SVS/STS de 0,8 e um teor de umidade no lodo seco de 

60% (Van Haandel & Lettinga, 1994), a produção de lodo seria de 22,78 kg/h ou 16402,5 

kg/mês. Foi considerado que a potência do aerador mecânico ainda seria suficiente para 

manter a densidade de 60 kW/103 m3, mesmo com o aumento da carga orgânica a ser 

removida. Com essa alternativa, os gastos seriam reduzidos da ordem de R$ 13.309/mês 

(Tabela IV.10), que ainda é considerada uma redução bastante significativa. 

Tabela IV.10 – Custos operacionais na primeira alternativa para a estação de 

tratamento de efluente sem as etapas de coagulação/flotação para o efluente da 3ª coleta 

Etapa Material/Operação Quantidade Preço 
Custo para a 

empresa 

Lodo Ativado 

com aeração 

prolongada 

Ar 60 kW/103m3 R$ 0,44/kWh R$ 152/mês 

Lodo (aterro) 16402,5 kg/mês R$ 120/ton R$ 1.968/mês 

Manutenção 10% do total  R$ 236/mês 

  TOTAL R$ 2.356/mês 

Fonte: Dados de MetCalf & Eddy (2003). 

 

IV.4.3. Alternativa 2: tratamento anaeróbio 

Com o tratamento em batelada anaeróbio, os resultados também indicam a 

possibilidade desta ser uma alternativa viável para a indústria em questão. Assim, a 

segunda alternativa para a estação de tratamento de efluentes da indústria seria a 

substituição do tanque de oxidação com cloro por um reator anaeróbio. 



57 

Uma possibilidade seria adaptar o tanque de oxidação com cloro a um reator 

anaeróbio de bateladas sequenciais (ASBR, anaerobic sequencing batch reactor). Como o 

processo é anaeróbio e ocorre produção de biogás, o tanque deve ser fechado e deve 

apresentar um sistema para recolhimento do gás, o que acarretaria um custo de 

investimento que não será considerado neste estudo. 

O sucesso de um reator ASBR depende do desenvolvimento de um lodo com boa 

sedimentação. A operação consiste de quatro etapas: alimentação, reação, sedimentação 

do lodo e retirada do efluente tratado. Durante o período de reação, a agitação intermitente 

por alguns minutos a cada hora garante a distribuição uniforme de substrato e sólidos 

(Metcalf & Eddy, 2003). Um fator limitante dessa alternativa é o tempo de batelada. Nos 

estudos em escala de laboratório, o tempo de batelada médio foi de 15 dias após a 

adaptação do lodo aos constituintes do efluente, valor muito elevado para se implementar na 

indústria. 

Outra alternativa seria o uso de um reator do tipo UASB (Figura IV.14). Reatores deste 

tipo são compactos, com baixa demanda de área, baixo custo de implantação e operação, 

baixa produção de lodo, baixo consumo de energia e satisfatória eficiência de remoção de 

DQO e DBO (Chernicharo, 2007). Os elementos críticos desse tipo de reator são o sistema 

de distribuição de afluente, o separador trifásico e o design da retirada de efluente. Como o 

lodo desenvolvido é bastante denso e granulado, o reator suporta cargas orgânicas 

volumétricas mais elevadas que outros processos anaeróbios (Metcalf & Eddy, 2003). 

 

Figura IV.14 – Reator anaeróbio do tipo UASB. Fonte: Chernicharo (2007). 

Em reatores do tipo UASB, a velocidade ascendente do efluente é um parâmetro 

importante a ser considerado. Velocidades recomendadas variam de 0,5 a 1,5 m/h (Metcalf 

& Eddy, 2003). Como o tratamento do efluente se dá em reatores verticalizados, caso seja 



58 

necessário um elevado tempo de retenção hidráulica, a altura será elevada, não 

comprometendo o espaço físico da empresa, o que constitui uma grande vantagem. 

No metabolismo anaeróbio, uma parcela muito pequena da energia é desviada para a 

reprodução, da ordem de 5 a 15% do total, ou seja, a produção específica de lodo seria de 

0,05 – 0,15 kg SVS/kg DBO removida (Chernicharo, 2007). Assim, a geração de lodo no 

processo anaeróbio foi considerada três vezes menor que no sistema de lodos ativados com 

aeração prolongada (0,05 kg SVS/kg DBO removida). Tendo em vista esses fatores, a 

segunda alternativa para a estação de tratamento seria a substituição da oxidação com cloro 

por um sistema de tratamento anaeróbio em reator do tipo UASB. Dessa forma, os gastos 

da indústria com o tratamento do efluente gerado reduziriam (Tabela IV.10), pois não 

haveria necessidade de hipoclorito de sódio, ácido sulfúrico e soda cáustica, e também da 

agitação no tanque de oxidação com cloro. Em compensação, haveria um aumento com o 

custo do aterro, pois além do material retirado no flotador, o lodo de excesso também deve 

ter uma disposição final. O custo adicional com a disposição final em aterro seria de R$ 

97/mês. Logo, a redução total de custos seria da ordem de R$ 4.983/mês. 

Tabela IV.11 – Custos operacionais na segunda alternativa para a estação de 

tratamento de efluente 

Etapa Material/Operação Quantidade Preço 
Custo para a 

empresa 

Coagulação 

Sulfato de alumínio 250 kg/mês R$ 1,14/kg R$ 285/mês 

Polímero catiônico em 

emulsão 
600 kg/mês R$ 12,86/kg R$ 7.716/mês 

Flotação 
Ar 

Lodo (aterro) 

30 kW/103 m3 

12 ton/mês 

R$ 0,44/kWh 

R$ 120/ton 

R$ 76/mês 

R$ 1.440/mês 

UASB Lodo (aterro) 810 kg/mês R$ 120/ton R$ 97/mês 

 Manutenção 10% do total  R$1.068/mês 

   TOTAL R$ 10.682/mês 

Fonte: Dados de MetCalf & Eddy (2003). 

A estação de tratamento poderia eliminar também as etapas de coagulação/flotação, o 

que reduziria ainda mais os custos, visto que os estudos demonstram que o tratamento do 

efluente após gradeamento e peneiramento é estável e atende aos padrões estabelecidos 

pela legislação quando o efluente apresenta 200 mg O&G/L, suportando inclusive choques 

quinzenais com 1500 mg O&G/L. Sem as etapas de coagulação/flotação, os gastos 



59 

reduziriam, pois não haveria necessidade do uso de sulfato de alumínio, do polímero 

catiônico em solução e de ar e o lodo gerado na flotação não existiria, diminuindo o custo 

para a disposição em aterro. Com essa alternativa, os gastos reduzidos seriam da ordem de 

R$ 15.471/mês. 

Tabela IV.12 – Custos operacionais na segunda alternativa para a estação de 

tratamento de efluente sem as etapas de coagulação/flotação 

Etapa Material/Operação Quantidade Preço 
Custo para a 

empresa 

Reator UASB 

Lodo (aterro) 1455 kg/mês R$ 120/ton R$ 175/mês 

Manutenção 10% do total  R$ 19/mês 

  TOTAL R$ 194/mês 

Fonte: Dados de MetCalf & Eddy (2003). 

Como a composição do efluente é muito variável (Rollón, 1999), não se pode afirmar 

que o custo total da estação de tratamento será de R$ 194/mês ao se eliminar as etapas de 

coagulação/floculação e flotação, pois uma DQO de entrada diferente no reator anaeróbio 

implicará uma geração de lodo também diferente. No caso dos experimentos realizados com 

a gordura e o efluente coletado após o flotador, a DQO média para o efluente contendo 200 

mg O&G/L foi de 1800 mg/L. Entretanto, quando se coletou o efluente antes do flotador 

(tabela IV.1), a DQO obtida foi de 6750 mg/L para um teor de O&G de 193 mg/L. Essa 

diferença não pode ser explicada pela simples dificuldade de amostragem dos experimentos 

devido a partículas de gordura em suspensão, sugerindo uma real variabilidade da 

composição do efluente. 

No caso de o efluente bruto apresentar DQO de 6750 mg/L, considerando uma 

produção de lodo específica três vezes menor que no sistema de lodos ativados com 

aeração prolongada, a produção de lodo seria da ordem de 5467,5 kg/mês. Com essa 

alternativa, os gastos seriam reduzidos da ordem de R$ 14.936/mês (Tabela IV.12), que 

ainda é considerada uma redução bastante significativa. 

 

 

 

 



60 

Tabela IV.13 – Custos operacionais na segunda alternativa para a estação de 

tratamento de efluente sem as etapas de coagulação/flotação para o efluente da 3ª coleta 

Etapa Material/Operação Quantidade Preço 
Custo para a 

empresa 

Reator UASB 

Lodo (aterro) 5467,5 kg/mês R$ 120/ton R$ 656/mês 

Manutenção 10% do total  R$ 73/mês 

  TOTAL R$ 729/mês 

Fonte: Dados de MetCalf & Eddy (2003). 

 



61 

V. Conclusões 

• O efluente de indústria de pescado fresco avaliado é passível de tratamento 

biológico aeróbio e anaeróbio, sendo estes tratamentos resistentes a choques de 

carga sem perda significativa de eficiência. 

• O tratamento com lodos ativados em bateladas sequenciais de 24h apresentou 

elevada remoção de DQO (da ordem de 90%), com lodo aeróbio apresentando 

elevado crescimento e boa sedimentabilidade, e não havendo acúmulo de gordura 

no meio, indicando elevada capacidade de degradação da gordura. 

• O tratamento anaeróbio em bateladas sequenciais de aproximadamente 15 dias 

apresentou elevada remoção de DQO (da ordem de 90%), porém elevados teores 

de gordura reduziram a eficiência do sistema, levando à diminuição do volume e da 